11 Ahmad Tafsir, “Tarekat dan Hubungannya dengan Tasawuf”, dalam Harun

Nasution (ed.), Thoriqot Qadiriyah Naqsyabandiyah : Sejarah, Asal-usul dan

Perkembangannya,( Tasikmalaya: IAIIM, 1990, ) h. 28

Sejarah dan Tipologi Tarekat dalam Pandangan Tasawuf dan Maktifat

143
Humanistika: Vol. 6 No 2 2020

kurang dua abad (490-656 H. / 1096-1258 M.) telah terjadi delapan kali

peperangan yang dahsyat12. Di bagian timur, dunia Islam menghadapi

serangan Mongol yang haus darah dan kekuasan. Ia melahap setiap wilayah

yang dijarahnya. Demikian juga halnya di Baghdad, sebagai pusat

kekuasaan dan peradaban Islam.

Tarekat Qadariyah (dihubungkan kepada Shaikh Abdul Qadir Al-

Jailani, yang wafat di Irak pada 1161/561 H), yang mempunyai

peganut di Irak, Turki, Turketan, Sudan, Cina, India dan Indonesia.

2. Tarekat Rifa’iyah (dihubungkan kepada Shaikh Ahmad Ar-Rifa’i,

yang wafat di Irak pada 1182 M/578 H), yang mempunyaipengikut di

Irak dan Mesir.

3. Tarekat Syadziliyah (dihubungkan kepada syeikh Ahmad Asy-

Syadzili, yang wafat di Mesir pada 1258 M/658 H), yang mempuyai

pengikut di Mesir, Afrika Utara, Syiria, dan negeri Arab lainnya.

4. Tarekat Maulawiyah (dihubungkan kepada Shaikh Maulana

Jalaluddin Rumi, yang wafat di Konya (Turki) pada 1273 m/672 H),

yang berpengaruh pada masyarakat Turki.

5. Tarekat Naqsabandiyah (dihubungkan kepada Shaikh Bahauddin

Naqsabandi yang wafat di Bukhara pada 1389 M/791 H), yang

mempuyai pegikut di Asia Tengah, Turki, India, Cina, dan Indonesia.

6. Tarekat Suhrawardiah (dihubungkan kepada Abu Al-najib Al-